卫生部疾病预防控制局关于通报2006年长江流域春季禁渔期

渔船民等水上流动人员血吸虫病防治工作情况的函 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/318/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E7_c80_318545.htm 卫生部疾病预防控制

局关于通报2006年长江流域春季禁渔期渔船民等水上流动人

员血吸虫病防治工作情况的函(卫疾控血防便函〔2006〕119

号)湖南、湖北、江西、安徽、江苏省卫生厅血防办（地病办

、疾控处）： 今年5月，我部印发《卫生部办公厅关于做好

长江流域春季禁渔期渔船民等水上流动人员血吸虫病防治工

作的通知》（卫办疾控发[2006]91号）后，湖南、湖北、安徽

、江苏四省及时部署，制定方案，组织专业人员深入渔船民

聚集地开展调查登记，实施查治病工作和形式多样的健康教

育活动。截至7月31日，各省已完成禁渔期水上流动人员集中

查、治病等血防工作，并将工作总结报我部。现将各省开展

情况汇总通报如下： 一、基本情况 （一）血吸虫病查病工作

各省共开展查病35293人次，其中湖南省查病17105人，湖北省

查病7627人，安徽省查病4222人，江苏省查病6339人。安徽、

江苏2省查病、登记工作开展较好，安徽省查出血清学阳性

者761人，阳性率18.02%；江苏省查出血清学阳性者244人，

阳性率3.85%。 （二）血吸虫病治疗工作 各省对频繁接触疫

水人员、血清学检查阳性者和询检阳性者共22142人给予预防

性服药，对粪检阳性者给予治疗。湖南省组织化疗14140人次

，湖北省4923人次，安徽省2426人次，江苏省653人次。 （三

）开展血吸虫病健康教育工作 各省围绕《血吸虫病防治条例

》宣传贯彻工作，开展了形式多样的健康教育活动。湖南省

发放宣传资料37246份，发放《血吸虫病防治条例》5100本；

湖北省发放宣传单1.6万余份，宣传画4000余张；安徽省发放

宣传资料9133份，集中播放血防录像14场，血防广播45次；

江苏省发放宣传材料20多万份。 二、存在主要问题 今年是我

部第一次在长江流域春季禁渔期间部署集中开展血吸虫病查

、治病等工作。由于时间较紧，江西省未针对水上流动人员

开展专项查、治病工作，其它有关省准备也不很充分，缺少

充足的经费预算保障，影响了水上流动人员查治病覆盖率。

另外，部分渔船民在休渔期间外出打工，难以找到，给调查

登记和集中开展查、治病工作带来了一定困难。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com